
OGGETTO:OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO
ACCESSIBILITA' STRADA CROCE SANTA.CIG: Z6636000F7

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Premesso che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore ecologia,
nominato con determinazione sindacale n. 1 R.G. del 04/01/2022, dispone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella
istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Considerato
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, con-
riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti delle entrate accertate
(art. 250 TUEL);

Che a seguito delle avversità atmosferiche verificatesi nella notte fra il 14 e 15 ottobre 2018, causa lo
smottamento della sede stradale e dell’inondazione dello spazio antistante l’Eremo di Croce Santa, in attesa
delle necessarie valutazioni in ordine alla messa in sicurezza della zona, ricorrendone i presupposti, con
Ordinanza Sindacale n. 33 del 15/10/2018, Reg.Gen. n.134, è stata dichiarata l’inagibilità del tratto di strada
comunale Cava Santa, tratto compreso fra via S.Alessandra/S.P. n.27 ed il piazzale antistante l’Eremo di
Croce Santa, istituendo altresì il divieto di transito veicolare e pedonale;

Che con nota in data 30/05/2019, prot. n. 32317/OCDPC 558, il Commissario Delegato/Dirigente del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, comunicava
l’avvenuta nomina del Soggetto attuatore dell’intervento sopra citato, già incluso nel Piano degli investimenti
di cui all’art.2, comma 1, predisposto dal medesimo Commissario Delegato ed approvato con nota
POST/0017143 del 28/03/2019 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei
Ministri;

Che nella consapevolezza che la viabilità di che trattasi, stante l’orografia dei luoghi, costituisce l’unico
accesso carrabile per alcuni fondi agricoli insistenti ai margini della Cava Croce Santa;

Preso atto che la progettazione da porre a base di gara per l’affidamento dei lavori è stata definita e che
sono in corso le procedure per l’approvazione previa acquisizione del parere degli enti preposti alla tutela dei
vincoli insistenti sull’area;

Che tali adempimenti comporteranno, gioco forza, l’ulteriore protrarsi della chiusura della viabilità in oggetto,
anche in relazione ai tempi necessari per l’esecuzione degli stessi;

Considerato che nelle more della definitiva sistemazione della viabilità in oggetto risulta necessario
consentire ai proprietari delle aziende del luogo, seppure in forma regolamentata, di poter accedere ai
rispettivi immobili;

Che i soggetti interessati hanno più volte e motivatamente rappresentato la necessità di consentire, seppure

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 97 / 8° SETTORE DEL 15-04-2022

REG. GEN. N. 252



in forma controllata e con le limitazioni del caso, la transitabilità della viabilità in oggetto;

Che nonostante l’ordinanza emarginata rispetti il principio di proporzionalità in quanto idonea a fronteggiare
le oggettive situazioni di pericolo che costituivano il presupposto della sua emanazione, sussiste, pur
tuttavia, stante il tempo trascorso, l’attuale necessità di rimodulare gli effetti della stessa al fine di consentire
l’accesso dei proprietari ai rispettivi immobili e fondi agricoli;

Che con l’approssimarsi della stagione estiva risulta necessario ed urgente predisporre, in tempo utile,
adeguate misure di prevenzione volte ad evitare l’insorgenza di incendi della vegetazione;

Che sulla base dell’esperienza degli incendi verificatesi nel territorio di questo Comune, tale azione di
contrasto non può prescindere dalla cura e pulizia dei fondi agricoli, specie di quelli insistenti in prossimità di
cave naturali;

Ravvisata la necessità di consentire l’accesso ai propri fondi da parte dei proprietari degli immobili serviti
dalla Strada Comunale “Croce Santa” al fine di rendere possibile l’esecuzione di operazioni colturali atte a
prevenire eventuali incendi, quali sfalci di erbe infestanti ed arature per la creazione di percorsi tagliafuoco;

Considerato che il ripristino di transito regolamentato risulta altresì utile per consentire l’accesso ai mezzi
dei VV.F. in caso di eventuali incendi e/o eventi calamitosi nella medesima Cava Croce Santa e al fine di
garantire la vigilanza sui luoghi, prevenendo eventuali atti vandalici ed abbandono di rifiuti;

Che il ripristino di condizioni minime di accessibilità non può prescindere dalla sistemazione temporanea del
manto stradale;

Che con nota in data 07/03/2022, prot. n.5717, il Sindaco e l’Assessore ai LL.PP. hanno emesso specifico
atto di indirizzo in ordine al ripristino di una accessibilità controllata e con limitazioni della strada comunale di
che trattasi;

Ravvisata la necessità e l’urgenza, a tutela della pubblica incolumità ed in esecuzione delle citate direttive,
di  procedere, nelle more dell’affidamento dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico sull’area in
questione, all’affidamento dei lavori di sistemazione provvisoria del manto stradale della strada di accesso
all’Eremo di Croce Santa al fine di realizzare una pista carrabile che, in condizioni di sicurezza ed in forma
controllata, consenta, in caso di necessità ed ai fini delle ordinarie pratiche colturali, di poter raggiungere le
proprietà servite, la vigilanza sui luoghi e la prevenzioni di fenomeni di abbandono di rifiuti;

Preso Atto che stante l’importo dei lavori, l’affidamento può avvenire in  forma diretta, con determina del
responsabile del servizio, ai sensi dell’art.36, comma 2. lett.a). del Codice dei Contratti;

Che con nota/invito in data 24/03/2022, prot. n.7096, la ditta “TURLA’ Rosario”, impresa iscritta all’albo delle
imprese di fiducia dell’Ente per la categoria dei lavori di che trattasi, è stata invitata a produrre preventivo di
spesa in ordine ai lavori de quo;

Visto al riguardo il preventivo di spesa in data 06/04/2022, acquisito al prot. gen. n.8725, della ditta “TURLA’
Rosario”, avente sede in Rosolini nella C.da Tagliati S.n., P.I. 01216520898, la quale si è resa disponibile ad
effettuare i predetti lavori per l’importo di €.5.000,00, oltre IVA;

Considerato che il superiore importo, in ragione della mole dei lavori, si può ritenere congruo e vantaggioso
per l’Amministrazione;

Visto il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale, giusta richiesta in data 25/02/2022,
avente scadenza validità 25/06/2022, dal quale si evince che la ditta Turlà Rosario, risulta in regola con tutti
gli adempimenti contributivi;

Ritenuto necessario impegnare, per i motivi sopra esposti la somma di €. 6.100,00, IVA inclusa, occorrente
per la copertura finanziaria dei lavori in oggetto, al capitolo 3900/0, che, in relazione alle somme accertate in
entrata al Cap. 850/0 nel corrente esercizio finanziario, presenta la necessaria disponibilità;

Che la mancata adozione del presente atto, causa impossibilità di garantire l’igiene e la sicurezza pubblica,
comporta danni gravi e certi all’Ente;

DETERMINA

di dare atto che, per le motivazioni di cui in premessa, la mancata adozione del presente atto comporta1.
danni gravi e certi all’Ente;

di affidare i lavori di sistemazione provvisoria del manto stradale della strada comunale di accesso2.
all’Eremo di Croce Santa - prevedente la realizzazione di pista carrabile, previa sistemazione e/o
rimozione dei detriti esistenti lungo il percorso, trasporto e fornitura, stenditura e rullamento di misto
granulometrico, comprendenti manodopera, attrezzature, mezzi, presidi per la sicurezza e quant’altro
necessario per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte, inclusa nei lavori da eseguire anche la
messa in sicurezza delle aree adiacenti al piazzale al fine di rimuovere eventuali massi e ridurre
avvallamenti e simili che possano comportare pregiudizio alla pubblica incolumità - alla ditta “TURLA’
Rosario”, avente sede in Rosolini nella C.da Tagliati S.n., P.I. 01216520898, per l’importo complessivo di
€. 6.100,00 I.V.A. compresa;

di impegnare le somme necessarie per lo svolgimento dei lavori al Cap. 3900/0 a voce “Reimpiego fondi3.
a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie (rif. cap. 850/E)” - codice 09.02-2.02.01.09.999,

8° SETTORE n. 97 del 15-04-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



che, in relazione alle somme accertate in entrata al Cap. 850/0 nel corrente esercizio finanziario,
presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che gli impegni di spesa sopra citati rientrano nei limiti degli stanziamenti corrispondenti4.
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020);

Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui all’art.5.
18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno
2015 n. 11;

Che la predetta spesa  è da considerare urgente, indifferibile e non frazionabile in quanto discendente6.
dalla necessità di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza per la
viabilità e l’incolumità pubblica, scongiurando l’interruzione di un pubblico servizio;

Di stabilire che la liquidazione e pagamento del superiore importo sarà effettuata a seguito di7.
presentazione di fattura e successiva disposizione di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio
mediante accreditamento  su c/c dedicato, previa verifica della regolarità contributiva;

Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge8.
Regionale n. 48/1991 e così come modificato dall’art. 13 della Legge Regionale n.30/2000 e ss.mm.ii.,
che:

il fine perseguito dal contratto è quello di procedere alla manutenzione della viabilità di accesso alla-
Cava Croce Santa che, in ragione delle motivazioni riportate in premessa, risulta allo stato
impercorribile e versa in condizioni tali da costituire pregiudizio alla pubblica incolumità;

la stipulazione del contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice, avverrà col metodo della-
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 97 del 15-04-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 97 / 8° SETTORE   del  15-04-2022 Reg. Gen. n. 252 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-04-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 97 del 15-04-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


